
 

 

1 / 2 

 

 
 
Váš dopis zn.:  
Ze dne: 8.3.2024       
Naše značka: SPU 106569/2024 
UID                  spuess9209a8a4 
Spis. značka:  SPU 094001/2024/2 
Vyřizuje:  Ing. Radoslav Baslík 
Tel:    727957146 
E-mail: r.baslik@spucr.cz 
ID DS: z49per3 
 
 

DATUM: 19.3.2024 
 
 

Žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů  
 
 

Vážený pane magistře, 
 

Státní  pozemkový  úřad  obdržel Vaši  žádost  o poskytnutí  informace dle  zákona č.106/1999  
Sb.,  o svobodném přístupu k   informacím, ve   znění   pozdějších předpisů,  v následujícím  
znění: 
 

„1. Zda byly k pozemkům parc.č. 7988/3, parc.č. 7988/10, parc.č. 7988/11, parc.č. 7989/9, 
parc.č. 7989/17, vše k.ú. Židenice, uplatněny restituční (či obdobné) nároky? Pokud ano, 
žádám o poskytnutí všech žádostí včetně případných doplnění a také uvedení spisovných 
značek řízení, ve kterých se o nárocích rozhoduje či rozhodovalo.  
 

2. Pokud bylo o restitučních nárocích dle otázky č. 1 rozhodnutí, sdělte s jakým výsledkem, 
včetně zaslání kopie všech vydaných rozhodnutí.  
 

3. Sdělte, zda proti případným rozhodnutím o nárocích dle otázky č. 1 a č 2. týkající se 
pozemků uvedených výše, byly podány žaloby? Pokud ano, před jakými soudy (včetně           
sp. značek) řízení probíhají, s jakým výsledkem, včetně zaslání textu žalob a všech vydaných 
soudních rozhodnutích zejména pravomocných)?“ 
 
Základní informací je, že databáze uplatněných restitučních nároků podle zákona č. 229/1991 
Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku ve znění pozdějších 
změn a doplňků,  zákona  č. 243/1992  Sb.,  kterým  se  upravují  některé  otázky  související  
se  zákonem č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 212/2000 Sb., o 
zmírnění některých majetkových křivd způsobených holocaustem, které vede náš úřad, je 
sestavena podle parcelních čísel dřívějších pozemkových evidencí, zejm. podle parcelních 
čísel pozemkového katastru (PK), příp. parcelních čísel evidence nemovitostí (EN), příp. 
jiných, tedy tak, jak byly oprávněnými osobami jejich restituční nároky uplatňovány.  K tomu, 
aby mohly být v naší databázi vyhledány případné uplatněné restituční nároky na určité KN 
pozemky, je nutné vyhledávání provádět podle parcelních čísel dřívějších pozemkových 
evidencí,  přičemž  tato  čísla  je  třeba  v  žádosti  o  informaci  uvést.   
 

Jelikož jste ve své žádosti uvedl pouze parcelní čísla KN, bylo naším úřadem provedeno 
porovnání map katastru nemovitostí a map pozemkového katastru a domníváme se,                
že pozemek  KN p. č. 7988/3 v k. ú. Židenice, vznikl z části původního pozemku PK                      
p. č. 2838/10 v k. ú. Židenice, pozemek KN p. č. 7989/7 v k. ú. Židenice, vznikl z části 
původního pozemku PK p. č. 3788/2 v k. ú. Židenice a pozemek KN p. č. 7988/11                       
v k. ú. Židenice, vznikl z části původních pozemků PK p. č. 2838/10 a p. č. 2838/7                      

 
Vážený pan 
Mgr. et Bc. Peter Mrázik 
Advokát 
Pražákova 1007/69 
638 00 Brno 

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD 
 Sídlo: Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 - Žižkov, IČO: 01312774, DIČ: CZ 01312774  

Krajský pozemkový úřad pro Jihomoravský kraj, Hroznová 17, 603 00 Brno 
 



 

 

2 / 2 

 

v k. ú. Židenice.  Dále bylo zjištěno, že pozemky KN p. č. 7988/10 a p. č. 7989/9 v k. ú. Židenice 
vznikly z části původního pozemku PK p. č. 2838/4 v k. ú. Židenice. 
  
K  bodu 1.) sdělujeme, že bylo provedeno šetření v databázi uplatněných restitučních nároků  
podle  zákona č. 229/1991 Sb., zákona č. 243/1992 Sb. a zákona č. 212/2000 Sb.,  přičemž 
dle dostupných podkladů,  bylo zjištěno níže uvedené. 
 

Na id. 1/3 pozemků PK p. č. 2838/4, p. č. 2838/7 a p. č. 2838/10, vše  v k. ú. Židenice, eviduje 
náš úřad uplatněný restituční nárok pod č. j. 1815/96.  Na pozemek PK p. č. 3788/2                 
v k. ú. Židenice nebylo uplatnění restitučních nároků prokázáno. V příloze zasíláme 
požadovanou kopii uplatnění nároku s tím, že v souladu  se zákonem č. 110/2019 Sb.,                
o  zpracování  osobních údajů a s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 
(GDPR)“, byly v něm anonymizovány osobní údaje. 
 

Pokud se jedná o restituční nároky podle ust. § 9 zák. č. 428/2012 Sb., o majetkovém 
vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve znění pozdějších předpisů, sdělujeme, 
že žádný z návrhů na vydání zemědělských nemovitostí podle tohoto zákona, které byly 
Krajskému pozemkovému  úřadu  pro Jihomoravský  kraj  doručeny, se netýkal nemovitostí  
v k. ú. Židenice. 
 
K  bodu 2.) sdělujeme,  že rozhodnutím č. j. 1815/91/14-RBD ze dne 31.5.2017, které nabylo 
právní moci dne 5.6.2017, bylo id. 11/36   části pozemku PK p. č. 2838/4 v k. ú. Židenice, dle KN 
p. č. 7988/10 a p. č. 7989/9 v k. ú. Židenice, vydáno (na id. 1/36 nebyl nárok uznán - bylo vyplaceno 

odškodnění dle dohody mezi Československou republikou a Velkou Británií a Severním Irskem).  
V příloze zasíláme  kopii  rozhodnutí č. j. 1815/91/14-RBD s tím, že v rozhodnutí  byly, 
v souladu  se zákonem č. 110/2019 Sb., o  zpracování  osobních údajů a s „Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (GDPR)“, anonymizovány osobní údaje. 
 

O restitučním nároku na pozemky PK p. č. 2838/7 a p. č. 2838/10 v k. ú. Židenice nebylo 
doposud rozhodnuto (PÚ čeká na pravomocné ukončení soudního řízení, které bude mít dopad do 

dalšího rozhodování a ukončení dědického řízení po jedné z oprávněných osob, která zemřela 
v prosinci 2022).  
 
K  bodu 3.) sdělujeme, že proti rozhodnutí č. j. 1815/91/14-RBD ze dne 31.5.2017 byla podána 
žaloba k Městskému soudu v Brně, která je vedena pod sp. zn. 41 C 87/2017. V této době by 
mělo běžet soudní řízení u druhoinstančního Krajského soudu v Brně pod sp. zn. 18 Co 
240/2018. Náš úřad však není účastníkem těchto soudních řízení, proto Vám nemůže sdělit 
jejich výsledky a rovněž Vám nemůže poskytnout text žaloby (popř. žalob), ale  ani případná 
soudní rozhodnutí, protože tyto listiny nemá úřad k dispozici.   
 
 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
Ing.  Renata Číhalová 
ředitelka  Krajského pozemkového úřadu pro Jihomoravský kraj 
Státního pozemkového úřadu 
 
 
Přílohy 
Kopie uplatnění restitučního nároku ze dne 8.8.1996 
Kopie rozhodnutím č. j. 1815/91/14-RBD ze dne 31.5.2017 


